La proposta ermeneutica che qui si vuole offrire è che la metafora utilizzata da Pier della Vigna manifesti un consapevole utilizzo della retorica sacra – e più precisamente sacramentale –, deviandola, per così dire, dal suo senso originario, e collocandola in un contesto e in un intento prettamente secolari.<sup>81</sup> La pertinenza dell'interpretazione è suggerita dal legame onomastico tra il primo degli apostoli, Pietro, e il suicida rappresentato nel canto XIII dell'*Inferno*, *Petrus de Vinea*. Piero, facendo riferimento alle «chiavi» con cui poteva aprire e chiudere il cuore di Federico, si presenta quasi come un secondo Pietro, dotato però di una potestà esclusivamente temporale, per nulla conferita da Dio.<sup>82</sup>

L'associazione tra Pietro e Piero risulterebbe tuttavia arbitraria se essa, come è stato già diffusamente notato, non si potesse rintracciare nello stesso *Epistolario* del logoteta. Questa raccolta ebbe grande diffusione, tra XIII e XIV secolo, come testo esemplare per l'insegnamento dell'*ars dictaminis*.<sup>83</sup> Tra le lettere in esso con-

<sup>80</sup> Si vedano, ad esempio, Rabano Mauro: «Per claves potestates doctorum, ut in Evangelio: "Et dabo tibi claves regni coelorum", potestatem ligandi atque solvendi Dominus in Ecclesia tribuit» (RABANUS MAURUS, *Allegoriae in universam sacram scripturam*, in PL 112, 881); e il benedettino francese Hervé de Bourg-Dieu: «Et dabo, inquit, clavem domus David, id est Ecclesiae super humerum ejus, quia ipse portabit onus curae pastoralis, et in operibus velut in humeris portabit discretionem ac potestatem aperiendi et claudendi, id est solvendi et ligandi, ut quae solverit et ligaverit, operibus suis demonstrat esse solvenda sive liganda, id est, faciat ea pro quibus alios solverit, et non faciat ea, pro quibus alios ligaverit. "Et aperiet, et non erit, qui claudat", quia "quodcunque solverit super terram, erit solutum et in coelis" — "Et claudet, et non erit qui aperiat", quia "quodcunque ligaverit super terram, erit ligatum et in coelis"» (HERVEUS BURGIDOLENSIS, *Commentaria in Isaiam*, in PL 181, 219).

<sup>81</sup> Il contributo di MECCA, «*Io son colui che tenni ambo le chiavi / del cor di Federigo*» («*Inf.*» XIII 58-9), cit., muove dalla considerazione che il riferimento biblico è in realtà insufficiente, e fa notare che in nessuno dei testi scritturistici citati è presente l'idea delle chiavi "del cuore"; propone dunque di rintracciare le radici dell'immagine in una serie di testi romanzati precedenti a Dante, che declinano la metafora in modo più pertinente. Non è da escludere che Dante possa aver tenuto conto anche di questa tradizione, ma il riferimento sacro qui pare più adeguato.